sibi spem posuerat, illa coram omnibus confutaverunt, atque evidenti ratione superaverunt: quatenus eis silentium imponerent, verborumque, quibus fidem Catholicam tuebantur, assensum ab eis extorquerent. Berengarius autem tandem non sine pudore evadens Carnotum petit, ubi positus de eadem questione se consulentibus (audita quippe jam longe lateque acta res fuerat) clericis ejusdem urbis nulla respondit, cum vero sibi opportunitas daretur, se responsurum promisit. Unde non multo post litteras, quas et ipse legi, dictavit, in quibus multa absurda fideique Catholicæ aliena anhelus declamavit: inter quæ Romanam Ecclesiam, caput videlicet totius Christianitatis, multa temeritate hæretico vocabulo denotavit, cum qua rectorem ejus, dominum scilicet papam Leonem, cujus fides catholica, spectabilis sapientia, laudabilis habebatur industria, quem non exceperit, pariter infamavit, seque ad utrumque convincendum, dum respondere differret, interrogantibus intendisse retulit: tunc quippe instabat constituta dies Concilii postmodum Vercellis habiti. Illas itaque litteras puritatis, ut sibi videbatur, plenas, sed revera multa vanitate refertas, Carnotensibus qui sibi quæstionem intenterant, destinavit.

12. *Synodus Vercellensis adversus Berengarium habita.* — « Ipso autumno dominus papa Synodum Vercellis collegit », inquit Hermannus Contractus. Ipse sanctus Leo in Epistola ordine XII ad principes Britanniarum data, qua Armoricæ episcopos excommunicat, tum quod Turonensi archiepiscopi subjici recusarent, tum quod simoniacas ordinationes facerent, in ejusdem fine ait: « Quod si vester archiepiscopus cum suis suffraganeis de hoc quod Turonicus pontifex clamat, deque simoniaca hæresi excusare se rationabiliter valuerint, Vercellensi Concilio KALENDIS SEPTEMBERIS futuro præsentés sint, nosque ibi, si Deus permiserit, erimus causas eorum audituri ». Ad eam Synodum, ut Lanfrancus in Commentario contra Berengarium refert, et ex eo Baronius num. 4, Berengarius vocatus non venit: « Joannis Scoti liber de Eucharistia lectus est ac damnatus »: Berengarii sententia etiam damnata: « duo clerici », qui se legatos Berengarii dixerunt, volentes eum defendere, « in primo statim auditu defecerunt, et capti sunt ». Post Vercellense Concilium *Berengarius* litteras ad Ascelinum, a Dacherio primum publicatas dedit, et ex responsione *Ascelini* ad Berengarium liquet, eas post Vercellense Concilium et ante Parisiense scriptas esse. Convictus enim *Berengarius* in Brionensi conventu ac in Vercellensi, ægre ferebat, asseri ab illis, qui colloquiis istis interfuerant, damnatum a se *Joannem Scotum*. Quare in sua ad *Ascelinum* Epistola, conatus est maculam illam eluere. In illis itaque litteris agitur de colloquio seu publica disputatione, Berengarium inter et *Ascelinum* atque *Willelmum* imita, ac de Berengarii damnatione in Synodo Vercellensi. Ex utraque Epistola præcipua seligo.

13. *Epistola Berengarii ad Ascelinum.* — « Audivi nunc jactitare Willelmum », inquit Berengarius in Epist. ad Ascelinum, « quod negare nequiverim hæreticum esse Joannem Scotum; quod falsum esse testis mihi es, si satis meministi verborum meorum: quamvis hæreticum habeas tu quoque Joannem Scotum: quam inconsiderate, quam impie, quam indigne sacerdotio tuo non diutius te nescire permittat, ille, de quo Apostolus fidelibus promittit », sed et si quid aliter sapitis, et hoc Deus vobis revelabit. « Sapis enim contra omnes naturæ rationes, contra Evangelicam et Apostolicam sententiam: si cum Paschasio sapis, in eo quod solus sibi confingit, sacramento Domini Corporis decedere panis omnino substantiam. Verba autem mea de Joanne hæc tuerunt: non pervidisse omnia illius, sicut etiam nunc verum est; quæ autem vidissem ad eam rem pertinentia, recitare me posse ex scriptis illorum, quos præfixeram habendos esse hæreticos in Epistola ad Lanfrancum, si Joannes ille hæreticus haberetur: cæterum si quid in illo viderem non satis delimitum, facile me improbaturum esse. Hæc et vere dicebam, et in nullam excussionem in transitu venire contendebam, propter causam superius dictam. Duo tantum protulit ille, sicut nosti, vir optimus, quæ a me audita ad eum pervenerant. Convincere ipsa verba in consecrationem panis instituta, non decedere sacramento panis materiam: et non esse virgam episcopalem, animarum curam. Horum prius ego, sicut meminisse potes, confirmavi: et ita planum est, ut sufficiat hæc sentire et convincere etiam puerulus in schola constitutus, qui vim juncturæ verborum non instrenue callet. De secundo, imo dixi, et confirmavi et confirmo, virgam illam esse animarum curam: ut facile advertere posset, qui vellet, quid sentirem. Et nunc quod apud episcopos agere susceperam, vellem, si mihi tutum fieret, saltem apud vos agere in audientia quorumcumque, etc. Quanquam totus in eo sim, ne quis transgrediatur terminos Patrum, Evangelistæ, Apostoli, Ambrosii, Augustini, Hieronymi ».

14. *Responsio Ascelini ad Berengarium.* — Respondet Ascelinus ad Berengarium: « Litteras tuas nuper lætus suscepi, sperans (festinum nobis tuæ correctionis) significari gaudium: quibus perfectis lætitia mea versa est in mœrorem, cum pristinum adhuc affirmare non destiteris errorem. O Deus! ubi est illa vivacitas, illa subtilitas, illa prudentia, quibus affatim pollere solebas, etc. Tunc enim dictum fuit, quod et nunc testificamur, omnem Christianum debere in Pascha de mensa Dominica communicare, nisi pro aliquo crimine a se perpetrato, a tam salubri sequestretur convivio: hoc autem nullo modo fiat, nisi solo præcepto confessoris sui: alioquin claves Ecclesiæ annullantur. Sed, ut ad me redeam, omni re considerata, non indigne me ad prædictum colloquium convenisse credo. Attuli enim mecum, quod quoad vixero,

adjuvante divina virtute, per sacerdotis ministerium, verum Corpus, verumque Sanguinem Christi effici. Quod, Scriptura attestante, satis evidenter probatur, si non sinistra interpretatione temeretur. Joannem vero Scolum, nec inconsiderate, nec impie, nec indigne sacerdotio meo habeo: quem toto nisu, totaque intentione ad hoc solum tendere video, ut mihi persuadeat, hoc videlicet quod in altari consecratur, neque vere Corpus, neque vere Christi Sanguinem esse. Hoc autem astruere nititur ex sanctorum Patrum opusculis, quæ prave exponit ». Post errorem illum pluribus confutatum concludit Ascelinus: « Pudeat te patrocinari librum, quem Vercellis in plenaria Synodo damnatum, te quoque propter eum hæresis macula notatum audivimus. Redi ergo, precor, ad Catholicam et Apostolicam traditionem, ut et in te compleatur illud Apostolicum quod mihi direxisti: *Sed et si quid aliter sapitis, et hoc Deus vobis revelabit* ». (Philipp. III.) Vides Vercellensem Synodum ab Ascelino *plenariam* vocari.

15. *Concilium Parisiense adversus Berengarium*. — Post Vercellense Concilium, *Parisiense* habitum, in quo coram Henrico I Francorum rege, XVII kal. Novembris damnatus est Berengarius. Hujus Concilii unus meminit Durandus Troarmensis abbas, qui parte 9, postea quæ ex eo de conventu Brionensi diximus, de Concilio Parisiensi statim subiungit: « Cum autem tanti mali fama crebresceret, et omnium corda fidelium vehementius percelleret, perque multos hujusmodi virus latenter et aperte jam serperet, contigit ut ad aures etiam regis Francorum perveniret, qui consultu sui regni pontificum procerumque, Concilium PARISIS cogi decimo septimo kalendas Novembris præcepit: ac præfatum Berengarium, aut ut sua dicta Patrum auctoritate firmaret nullis sibi obviatibus, aut si ea defendere nequiret, in Catholicam, cui obviare non posset, fidem prudenter transiret, interesse tantorum cœtui Patrum imperavit. Interea condita venerat dies, frequensque conventus præsulum ac reliquorum sancti ordinis clericorum, necnon nobilium laicorum Parisiis factus est, sed jam dictus Berengarius malæ conscientie percussus terrore, ut jussus erat, eo venire distulit, seque cum Brunone, suo videlicet episcopo Andegavensi, sub quo archidiaconi fungebatur honore, pro eo maxime continuit, quia eodem errore, utpote tanti viri credulus et ipse nosebatur involvi.

16. *Lecta in eo Berengarii Epistola*. — « Interea præsul Aurelianensis (qui ut videre est apud San-Marthanos, Isambardus erat) quosdam apices scheda haud parva digestos in conspectu omnium et regis (intererat enim) protulit: Et præcipiat, inquit, vestra sanctitas has litteras a Berengario editas, si libet recitari, quas ego quidem ab ipso nequaquam accepi, sed cum eas cuidam suo familiari, nomine Paulo, per veredarium dirigeret, violenter rapui. « Quibus susceptis, et ad recitan-

dum traditis, omnium aures eriguntur, ora in silentium componuntur, corda ad intelligendum quæ continebantur in eis præparantur, sed inter legendum nullum repente fit murmur, et per singula absurdi sensus verba gravis instrepit fremitus. Itaque omnibus talis lectio, quoniam nequissima sordebat hæresi, vehementer displicuit, damnato proinde communi sententia talium auctore, damnatis ejus complicibus eum Codice Joannis Scoti, ex quo quæ damnabantur sumpta videbantur; Concilio soluto discessum est ea conditione, ut nisi respisceret ejusmodi perversitatis auctor, cum sequacibus suis ab omni exercitu Francorum præeuntibus clericis cum Ecclesiastico apparatu instanter quæsiti ubicumque convenissent, eo usque obsiderentur donec aut consentirent, Catholice fidei, aut mortis pœnas hauriri caperentur. Quam ob rem territi, non multo post in Concilio super fidei snæ statu conventi (nempe in Concilio Turonensi, de quo suo loco), ita se sicut Ecclesia tenet Catholica credere fideliter, et sapere publice professi sunt, delatisque sanctorum pignoribus, ut omnibus satisfacerent, atque de veritate fidei quam professi fuerant, eos qui aderant certos facerent, sacramentum dederunt. Sed omissa de talibus ratione, quos post hæc ad apostasiam et priorem vomitum audivimus rediisse, libelli hujus tenorem, in quo fidei nostræ sinceritatem juxta antiquorum Patrum auctoritatem multis eorum exemplis adhibitis, ut potuimus, fideliter ostendimus ». Et hic finis egregii Durandi libelli *de Corpore et Sanguine Domini*. Porro Paulus ille Berengarii familiaris, est *Paulinus* Metensis primicerius, ut diserte legitur in Epistola Adelmanni ad Berengarium. Sigebertus, c. 453 de Script. Ecclesiast., docet Adelmannum Epistolam scripsisse *ad Paulum Metensem primicerium*, quam monebat, uti et ipse Berengarium communem amicum suum ab errore revocaret, sed ea ad nos non pervenit.

17. *Synodus Parisiensis post Vercellensem celebrata*. — Baronius anno MXXXV, ut ibidem vidimus, hoc *Parisiense Concilium* convocatum ex *Theodivni Leodiensis* episcopi ad Henricum Francorum regem Epistola intellexerat; sed habitum non esse eadem ipsi Epistola persuaserat, quia ejus tempore laudatus Durandi libellus non extabat. Franciscus Roius, in Dissert. de *Berengario*, Synod. Parisiensem ante Vercellensem collocat, quod Durandus dicit: « Cum instaret constituta dies Concilii postmodum Vercellis habiti ». At, ut Cossartius tom. IX Concil. pag. 1060 jam animadvertit, *Durandus* id non ad Parisiense Concilium refert, sed ad Berengarium respondere interrogantibus tunc temporis eunclantem. Imo *Parisiense Concilium* non commemorat, nisi post factam de Vercellensi mentionem exiguam illam quidem, sed quæ ad consilium suum satis esset, nempe ut causam indicaret Berengariani silentii. Hoc enim loco *Durandus* ea duntaxat enarrat, quæ adversus *Berengarium* in Gallia gesta sunt, in Brionensi con-

ventu, in Parisiensi Concilio, ac denique Turo-nensi ; Romanas Synodos quatuor ne appellat quidem, Vercellensis mentionem facit nomine uno tenus, ob causam jam dictam. Coacta autem *Parisiensis* Synodus, licet in Vercellensi confecta res esset, quia forte causabatur *Berengarius* Vercellis neque se auditum esse, cum abesset, neque legatos suos, cum primo statim aditu teste Lanfranco defecerint. Contumax itaque *Berengarius* hæresiarcha erat, qui Vercellensi iudicio cum non pareret, ad id per Gallicanam Synodum cogendus videbatur. Quod autem opponitur, causari *Theoduinum* Leodiensem antistitem in sua ad Henricum regem Epistola, *Berengarium* a Romano Pontifice nondum esse damnatum, respondet idem Cossartius, id neque scripsisse Theoduinum, ut legenti ejus Epistolam constabit, neque scribere potuisse, cum Romanæ Synodi iudicium ignorare non posset. Denique non est disceptata in Synodo Parisiensi *Brunonis* causa, quantum ex Durando intelligi potest, et Theodini consilia *Henricus rex* eatenus secutus est. Hoc unum autem præcipuum (nam appendicis loco cætera) *Theoduinus* suadebat, ut supersederet iudicio, donec *acciperetur Romanæ Sedis audientia*, hoc est audiendi et cognoscendi potestas, cum episcopum non oporteat damnationis subire sententiam, *præter Apostolicam auctoritatem*, ut inquit Theoduinus.

18. *Berengarii Epistola ad Richardum*. — Dacherius, tom. II Spicilegii, refert Berengarii Epistolam *ad Richardum* datam, qua eum obtestatur, quatenus apud *Henricum Galliarum regem* prose intercedat, ut damnatum post Synodum Parisiensem sibi illatum a se removeret, exponeretque *injustissime* damnatum Joannem Scotum, *injustissime* item assertum fuisse Paschasium in Concilio Vercellensi, ac clericos Carnotenses indignissima in regias aures effulsiisse : se præsto esse ut illius majestati et quibus vellet ex Scripturis illud probaret : ac clericos Carnotenses perverse regi exposuisse sententiam Fulberti *gloriosæ memoriæ* episcopi de Eucharistia, quæ revera S. Augustini sit. Denique regem nosse oportere, « quæ scripsit Joannes Scotus monitu illum scripsisse, precarioque Caroli Magni antecessoris sui (ita Carolus Calvus vocatus, ut suo loco demonstravimus) : qui quantum circa res gerendas perstremit, tantum circa religionem devotus, ne in eruditorum carnaliumque illius temporis prævaleret ineptia. Erudito vero Joanni illi imposuit colligere de Scripturis quæ ineptiam illam converterent. Unde ferat oportet defuncto patrociniū contra calumnias nunc viventium : nisi se malit exhibere indignum successione, et sede illius magnifici antecessoris sui, qui etiam circa negotium intelligendarum Scripturarum sollicitus, ab erudito vivo viro, non ad tenebrandum veritatis lumen tale exigit obsequium », et cætera tom. IX Concil. legenda.